
 Совет депутатов Крутихинского сельсовета шестого созыва 

Крутихинского района Алтайского края 

 

 

РЕШЕНИЕ  

 

18 июня 2020 г.                                  № 136            с. Крутиха 

 

О принятии к сведению отчета главы Администрации сельсовета 

о своей деятельности и деятельности Администрации  

Крутихинского сельсовета за 2019 год   

 

              Заслушав и обсудив отчет о работе главы Администрации сельсовета             

о своей деятельности и деятельности Администрации Крутихинского 

сельсовета за 2019 год Ярош И.П., главы Администрации сельсовета  

(прилагается), Совет депутатов отмечает, что  Администрацией сельсовета в 

течение года решались вопросы  по уличному освещению, благоустройству, 

поддержанию нормальной жизнедеятельности села.  Необходимо отметить, как 

положительный результат работы, это  тесное сотрудничество с  Советом 

ветеранов по решению вопросов социального характера, оказания помощи 

престарелым, малоимущим, организации и проведению массовых мероприятий 

для жителей села.  Руководствуясь п. 3 ст. 53 Устава муниципального 

образования Крутихинский сельсовет Совет депутатов РЕШИЛ: 

              1. Принять к сведению отчет главы Администрации сельсовета                   

о своей деятельности и деятельности Администрации Крутихинского 

сельсовета за 2019 год. 

              2. Считать основными направлениями в работе Администрации 

Крутихинского сельсовета на 2020 год: 

1)  Работа с налогоплательщиками по своевременной уплате налогов. 

2) Совершенствование взаимодействия с руководителями организаций, 

находящихся на территории сельсовета в плане развития социального 

партнерства. 

3) Улучшение взаимодействия с населением через депутатский корпус и 

общественные формирования. 

4)  Проведение мероприятий по  благоустройству территории села. 

 

Глава сельсовета                                                                                       С.А. Коледа 

                 

             

 

 



                Приложение  

                                                                             к решению Совета депутатов  

                                                                             Крутихинского сельсовета 

                                                                             шестого созыва 

                                                                             от 18 июня 2020 г. № 136 

Отчет 

главы Администрации сельсовета о своей деятельности  

и деятельности Администрации Крутихинского сельсовета за 2019 год 

 

  Добрый день, уважаемые депутаты, приглашенные, гости! Я представлю 

вам отчет о проделанной работе за 2019 год, в котором постараюсь отразить 

деятельность Администрации Крутихинского сельсовета, обозначить 

проблемные вопросы и пути их решения. 

 Сегодняшний уровень социально-экономического развития села – это 

итог нашей совместной деятельности, основная цель которой неизменна –

повышение уровня благосостояния населения. 

Главными задачами в работе Администрации сельсовета являются 

исполнение полномочий в соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Уставом муниципального образования, федеральными и краевыми 

правовыми актами, решениями Совета депутатов. 

Начнем с работы Администрации сельсовета. 

Осуществляется она путем организации повседневной работы по 

выполнению плана работы Администрации сельсовета, подготовки 

нормативных документов, в том числе для рассмотрения Советом депутатов, 

проведения встреч с жителями села, осуществления личного приема граждан 

главой Администрации сельсовета и специалистами, рассмотрения письменных 

и устных обращений. Для информирования населения о деятельности 

Администрации сельсовета используется официальный сайт муниципального 

образования «Крутихинский сельсовет», где размещаются нормативные 

документы, решения Совета депутатов, график приема граждан 

уполномоченными лицами. Проводится регулярное информирование населения 

об актуальных событиях и мероприятиях в селе путем размещения в районной 

газете «Обская новь». Та же информация размещается на информационном 

стенде в здании Администрации сельсовета. 

За отчетный период работниками Администрации сельсовета выдано 

3857 справок, включая адресные справки, справки о месте проживания и 

регистрации, по вопросам принадлежности объектов недвижимости, о составе 

семьи, ЛПХ, характеристики, выписки и по иным вопросам. 

Сотрудниками Администрации сельсовета готовились отчеты о 

деятельности сельсовета, статистические отчеты, а также ответы на письма и 

запросы органов власти, организаций и населения (за отчетный период 

входящих писем – 219, исходящих- 282). 



В рамках нормотворческой деятельности за отчетный период принято 49 

постановлений, а также 10 распоряжений по основной деятельности. 

На территории поселения находятся 1783 домовладения, из них жилых 

1623. Индивидуальных домов - 1461, многоквартирных домов - 16. 

Приоритетом в работе Администрации сельсовета была и остается  забота о 

благосостоянии жителей, которых сегодня на территории села Крутиха 

проживает – 4013 человек, по сравнению с предыдущим годом идет убыль. За 

2019 год в нашем селе родилось 34  ребенка, умерло - 46 человек. Численность 

населения в трудоспособном возрасте составляет 1870 человек 46,6% от общего 

количества населения), младше трудоспособного возраста составляет 831 

человек, это 20,7% от количества всего населения, старше трудоспособного 

возраста составляет 1312 человек, это 32,7% от количества всего населения. На 

территории села проживает ветеранов ВОВ- 1 человек (Богатых  Николай 

Дмитриевич), тружеников тыла - 23 , детей войны - 152 человека. Численность 

безработных, официально зарегистрированных в ЦЗН – 56 человек, что 

составляет 2,9 % от числа трудоспособного населения. 

Главными направлениями в работе Администрации сельсовета являются 

обращения и наказы жителей поселения для решения жизненно необходимых и 

первостепенных задач в сфере социально-экономических отношений. За 

отчетный период в Администрацию поступило 12 письменных и 538 устных 

обращений. 

Вопросами, волнующими граждан, были: предоставление выписок для 

оформления домовладений и земельных участков в собственность, нарушение 

Правил благоустройства соседями, споры с соседями, касающиеся смежных 

территорий, построек на границе смежных участков, заборов, нарушение 

Правил содержания домашних животных, вывоз ТКО и прочего мусора, 

содержание дорог. 

Это все определяет в дальнейшем совместную программу действий 

Администрации сельсовета и Совета депутатов нашего села. 

В своей работе мы стремимся к тому, чтобы ни одно обращение не 

осталось без внимания. Все заявления и обращения граждан были рассмотрены 

своевременно и по всем даны ответы и разъяснения. 

Совет депутатов 

На сегодняшний день Совет депутатов осуществляет свою работу в 

количестве – 11 депутатов, которые требовательно и активно подходят к 

обсуждению и принятию каждого представленного на заседании решения, 

вносят предложения, дают заключения. За отчетный период проведено 7 

заседаний Совета депутатов с повестками, вопросы которых были 

продиктованы актуальными проблемами нашего муниципалитета. На них 

рассмотрено и принято 68 решений, из них 16 решений нормативно-правового 

характера. Все депутаты знают проблемы жителей на своих округах, участвуют 

в разрешении этих проблем по мере своих возможностей. 



Бюджет 

Главным финансовым инструментом для достижения стабильности 

социально-экономического развития села и показателей эффективности, 

безусловно, служит бюджет. Формирование, утверждение и контроль 

исполнения бюджета осуществляется исходя из налоговых доходов 

муниципалитета, определённых законодательством Российской Федерацией.       

В бюджет Крутихинского сельсовета в 2019 году поступило  доходов в размере 

10526,9  тыс. руб., что составляет  84,4 % от плана (12466,1 тыс. руб.).   

За 2019 год поступило налоговых доходов 3550,9 тыс. руб., исполнение 

составило 88,7%.  Неналоговых доходов поступило  - 90,2 тыс. руб., план 

исполнен на 138,8%. Из них прочих безвозмездных поступлений 

(благотворительные взносы на памятник) - 80,6 тыс. руб. Безвозмездных 

поступлений из районного бюджета поступило 6885,8 тыс. руб., при плане 

8399,5 тыс. руб., исполнение  82,0 %. 

Проведя анализ поступлений доходов в  бюджет Крутихинского 

сельсовета можно сказать о следующем: 

-налога на доходы физических лиц при плане 525,6 тыс. руб. поступило 

528,4 тыс. рублей, исполнение составило 100,5 %. 

-налог на имущество физических лиц при плане 1150,0 тыс. руб., 

поступило 1070,6 тыс. руб., исполнение составило 93,1 %. 

- земельный налог при плане 2100,00 тыс. руб., поступило 1648,9 тыс. 

руб.,  исполнение составило 78,5 %. 

План по единому сельскохозяйственному налогу исполнен на 134,1 %, 

получено 303,0 тыс. руб., при плане 226,0 тыс. руб.  

Основным видом доходов в структуре неналоговых поступлений является 

доходы от использования муниципального имущества.  

Доходов от использования муниципального имущества получено 

 0 тыс. руб. Плановый показатель в 2019 году не исполнен.  

-доходы, поступающие в порядке возмещения расходов, понесенных в 

связи с эксплуатацией имущества при плане 10,0 тыс.руб., поступило 0 тыс.руб; 

-доходы по административным штрафам при плане 5,0 тыс. руб. 

взыскано 9,5 тыс. руб.  

        Дотации  поступило 153,4 тыс. руб. при плане 153,4 тыс. руб., что 

составило 100,0% исполнения.  

Субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление первичного 

воинского учета при плане 283,3 тыс. руб. выполнены в полном объеме, что 

составило 100%. 

Субвенция на выполнение полномочий по административной комиссии 

при плане 16,9 тыс.руб. исполнена в полном объеме. 

Межбюджетных трансфертов на осуществление части полномочий  при 

плане 4389,0 тыс. руб., поступило 2876,8 тыс. руб., % исполнения 65,5. 

Осталась кредиторская задолженность за ремонт площади по ул. Ленинградская  

перед ООО «Спутник» - 1203,5 тыс. руб. 



Прочие межбюджетные трансферты при плане 3556,9 тыс. руб., 

поступило 3555,4 тыс. руб., процент исполнения 99,9. 

Исполнение расходной части  бюджета Крутихинского сельсовета 

проводилось  в соответствии с основными приоритетами, определенными 

бюджетной политикой в области расходов. 

 При исполнении  расходной части бюджета были учтены меры, 

направленные на экономию средств, в том числе в области потребления 

коммунальных услуг, энергосбережения.  

План по общему  объему расходов  бюджета с учетом внесения  

изменений и дополнений  в ходе исполнения бюджета составил 13352,0 тыс. 

руб.,  исполнение 10965,8 тыс. руб.  или  82,1% от плановых назначений. 

    Структура расходов консолидированного бюджета в разрезе разделов 

классификации   расходов бюджета в 2019 году остается достаточно 

стабильной. 

 Исполнение по разделу «Общегосударственные вопросы» составило 

84,2% при плане 3495,9 тыс. руб. исполнено 2945,0 тыс. руб.  

-на содержание Администрации сельсовета по данному разделу было 

направлено 2572,8 тыс. руб., при плане 3105,0 тыс. руб., исполнение 82,9%; 

-на содержание главы Администрации сельсовета при плане 386,9 тыс. 

руб., направлено  372,2 тыс. руб., 96,2% исполнение; 

- на функционирование совета депутатов запланировано 4,0 тыс. руб., 

исполнено 0 тыс. руб. 

         -на функционирование административной комиссии при Администрации 

сельсовета направлено 16,9 тыс. руб., исполнение 100%; 

        - на проведение выборов депутатов израсходовано 38,0 тыс. руб.    

  По подразделу  «Мобилизационная и вневойсковая подготовка»                                                        

произведены расходы  на осуществление первичного воинского учета на 

территориях,  где отсутствуют    военные комиссариаты  в сумме 283,3 тыс. 

руб.,  исполнение 100%. Средства были направлены на выплату заработной 

платы и начисления на выплаты по оплате труда специалисту,  выполняющему 

работу по воинскому учету, оплату услуг связи, коммунальных услуг, 

приобретение канцелярских товаров,  необходимых для  организации работы. 

 По разделу «Национальная безопасность и правоохранительная 

деятельность» при плане 8,0 тыс. руб., направлено 3,0 тыс.руб. 

 По разделу «Национальная экономика» исполнение составило 3057,4 тыс. 

руб. при плане 4575,0 тыс. руб. 66,8% (дорожная деятельность -расчистка 

дорог, ямочный ремонт дорог, кап. ремонт дорог, дорожные знаки и разметка).          

           По разделу «Жилищно-коммунальное хозяйство» подразделу 

«Благоустройство» произведены расходы: 

 - уличное освещение при плане 495,0 тыс. руб. исполнение 338,1 тыс. 

руб., % исполнения – 94,7%; 

          - благоустройство при плане 576,6 тыс. руб., исполнено 556,3 тыс. руб., 

96,5% исполнения; 

          - буртование свалки при плане 185,0 тыс. руб. исполнение – 160,0 тыс. 

руб. ,% исполнения – 86,5%; 



          - организация и содержание мест захоронения план 21,0 тыс. руб., 

исполнение -21,0 тыс. руб.; 

          - ремонт уличного освещения план 3030,3 тыс. руб., исполнение 3028,8 

тыс. руб. 

         По разделу «Межбюджетные трансферты» произведены расходы  

при плане 625,0 тыс.руб., исполнено 518,0 тыс.руб., % исполнения – 82,9. 

 

Благоустройство 

Одним из самых актуальных вопросов был и остается вопрос 

благоустройства нашего села. Любой человек, приезжающий к нам, прежде 

всего, обращает внимание на чистоту и порядок, состояние дорог, озеленение, 

освещение и общий архитектурный вид.  

Проблема благоустройства – это не только финансы, но и человеческий 

фактор. Казалось, что может быть проще, мы все жители одного села, любим и 

хотим, чтобы было еще лучше, чище. На цели благоустройства в 2019 году  

израсходовано 4104,2 тыс. руб.(свалки, освещение, кладбище, затраты наши)  

это больше чем в три раза по сравнению с прошлым 2018 годом. Прошедшая 

зима испытывала нас на прочность. В этот период осуществлялась расчистка 

дорог, да, не всегда своевременно, но по независящим от Администрации 

сельсовета обстоятельствам, ввиду нехватки техники у подрядной организации. 

В летний период был проведен ямочный ремонт дорог на центральных улицах 

села, а также текущий ремонт центральной площади в с. Крутиха. На ул. 

Гагарина установлены дорожные знаки, нанесена разметка, установлена 

искусственная дорожная неровность в соответствии с нормативными 

требованиями. Круглый год на территории села велась уборка мусора, в летний 

период проводилось скашивание «сорной» растительности, обрезка 

кустарников в рекреационных зонах. Все лето радовали глаз цветущие клумбы 

в центре села. 

Жители приводят в порядок фасады зданий, ограждения своих 

домовладений. Но не все еще прониклись пониманием того, что никто за нас 

наводить порядок не будет, все делать нужно самим. Многим домовладельцам 

приходится напоминать об уборке своих усадеб и прилегающих территорий.  

Большое беспокойство вызывает наличие в селе несанкционированных 

свалок, а ведь создают их сами жители села. Как с этим бороться, подскажите? 

В рамках благоустройства реконструировано освещение села, 

установлены таймеры на отключение линии в ночное время. Большая часть 

старых фонарей заменена на светодиодные. Планируется, что линия 

электроосвещения будет расширяться.  

В соответствии с Уголовно-исполнительным кодексом РФ, в целях 

организации отбывания осужденными наказания в виде обязательных и 

исправительных работ, видом работ определено благоустройство, местом 

работы Администрация сельсовета. Совместно с осужденными проведена 

большая часть работ по благоустройству общественных мест. В 2019 году у нас 



отработали 4 человека, хотя осужденных было 8. Половина предпочла отсидеть 

свои часы.  

Противопожарная безопасность - в области обеспечения первичных мер 

пожарной безопасности в границах села по договору с ГУП ДХ АК 

«Центральное ДСУ» произведено создание минерализованной полосы 

(опахивание) границы с. Крутиха, скашивание сорной растительности вдоль 

дорог, на окраинах села, на нежилых участках, в местах общего пользования; 

В течение года администрацией проводилась работа по вопросам соблюдения 

мер пожарной безопасности. С неблагополучными семьями проводились 

беседы и вручались уведомления о необходимости соблюдения мер пожарной 

безопасности. В течение лета проводился контроль за своевременной уборкой 

легко воспламеняемых материалов на территории села. 102 гражданам было 

выдано уведомление об устранении нарушений Правил благоустройства, в 

частности уборки так называемого сухостоя. 

В августе 2019 года открыт памятник «Проводы». Деньги на его 

возведение были выделены политической партией «Справедливая Россия» в 

сумме 85,0 тыс. руб. Остальная сумма 4,4 тыс.руб. была потрачена из сельского 

бюджета.  

В целом Администрация Крутихинского сельсовета большое внимание 

уделяет благоустройству села. 

 

Воинский учет 

Администрацией сельсовета ведется исполнение отдельных 

государственных полномочий в части ведения воинского учета. Ведение 

воинского учета осуществляется специалистом ВУС. На воинском учете  

состоят 793 человека, в том числе: сержантов, прапорщиков и солдат –725, 

офицеров - 30, призывников – 38. 

 

 

Работа Главы Администрации сельсовета по административным 

правонарушениям 

В 2019 году в Администрацию Крутихинского сельсовета поступило 20 

материалов от отдела полиции МО МВД РФ «Каменский» в с. Крутиха по 

заявлениям граждан об административных правонарушениях.  

По 11 фактам принято решение о прекращении дела в связи с отсутствием 

состава административного правонарушения; 

По 9 фактам Главой Администрации сельсовета составлены протоколы об 

административном правонарушении и переданы на рассмотрение 

административной комиссии, из них: 

- 4 протокола по ст. 27 КоАП (нарушение Правил благоустройства); 

- 2 протокола по ст. 61 КоАП (нарушение тишины и покоя граждан); 

- 3 протокола по ст. 71 КоАП (нарушение содержания домашних 

животных и птиц). 



Наложено штрафов по этим протоколам на сумму  9,0 тыс. руб., взыскано 

8,5 тыс. руб. 

В связи с предстоящей Всероссийской переписью населения 2020 года 

была проведена большая работа по адресному хозяйству. По вопросу 

размещения номерных знаков на домовладениях было направлено 87 

уведомлений. 102 гражданам было выдано уведомление об устранении 

нарушений Правил благоустройства, в частности уборки так называемого 

сухостоя, около 40 граждан устно предупреждены о нарушении Правил 

благоустройства. 

Работа с Советом ветеранов Крутихинского сельсовета 

В 2019 году проведено 10 заседаний Совета ветеранов. 

Совет ветеранов вел свою деятельность в соответствии с утвержденным 

планом работы. 

В канун празднования Дня защитника Отечества было организовано 

поздравление для ветерана ВОВ. Члены Совета ветеранов участвовали в 

концертной программе, посвященной этому празднику. 

В марте 2019 года прошло два крупных мероприятия. Это празднование 

Международного женского дня и Масленицы. Очень ответственно Совет 

ветеранов подошел к их организации. 

Июнь 2019 года порадовал ветеранов проведением районного 

туристического слета ветеранов, который проходил впервые. 

Проведение долгожданного всеми праздника «День района» (август 2019 

г.) тоже не обошлось без участия Совета ветеранов. Столы изобилия, 

творческие и цветочные выставки, музыкальные выступления, везде смогли 

показать себя умельцами. 

Месячник пожилого человека очень ответственен для ветеранов.  Было 

организовано и проведено праздничное мероприятие в честь Дня пожилого 

человека, проведены рейды по обследованию материально-бытовых условий 

одиноких престарелых и др. 

Члены Совета ветеранов участвовали в проведении субботников и 

благоустройстве территории села, в течение года работали на своих участках с 

пенсионерами, которые не являются членами Совета ветеранов. 

Совет ветеранов принимает активное участие не только в жизни села, но 

и защищает честь Крутихинского района за его пределами. 

 

Итоги 

Подводя итоги 2019 года, хочется отметить, что наши усилия не пропали 

даром. Мы все понимаем, что есть вопросы, которые можно решить сегодня и 

сейчас, а есть вопросы, которые требуют долговременной перспективы. Мы 

готовы прислушиваться к советам жителей, помогать в решении насущных 

проблем. Но также рассчитываем на вашу поддержку, на ваше деятельное, 

конструктивное  участие в обновлении всех сторон жизни нашего села, на вашу 



гражданскую инициативу и заинтересованность в том, каким быть селу уже 

сегодня и завтра. 

Мне хочется, чтобы все живущие здесь понимали, что все зависит от нас 

самих. Пусть каждый из нас сделает немного хорошего, внесет свой посильный 

вклад в развитие села, и всем нам станет жить лучше и комфортнее.  

Выражаю благодарность работникам Администрации и депутатам Совета 

депутатов, которые в полном объеме и ответственно выполняют свои 

обязанности, ищут ответы на все вопросы, которые задают граждане нашего 

поселения и делают все для того, чтобы поселение было жизнеспособным и 

развивающимся. Надеюсь, что наши совместные усилия приведут к 

исполнению всех намеченных мероприятий и наших планов.                                                       

                              

 

                         

 

 
 


